
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA Al SENSI EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 

N. 36/2023 E SS.MM.II. PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO Dl VIGILANZA 

ARMATA 

C.I.G. n. B294F7457C 
Presso: 
Tribunale di Bergamo 
Ufflci del Giudice di Pace - Ufficio Unico Notifiche e Protesti (UNEP) 
Procura della Repubblica di Bergamo 
R.D.O. sul Me.PA n. 4544517 

 
Al fine di dare una trasparente visibilità e di fornire le stesse informazioni a 
tutti gli operatori economici che parteciperanno alla RdO, di seguito si 
riportano tutte le richieste di chiarimenti ricevute e le risposte date. Il testo di 
alcune delle richieste potrebbe essere riportato non integralmente solo al fine 
di eliminare riferimenti all’identità dell’operatore richiedente. 
 
 

Richiesta n° 1 

Data 26.07.2024 

Titolo DOCUMENTI IN WORD 

Richiesta Buongiorno, 
si chiede gentilmente la versione in word dei MODULI OFFERTA 
ECONOMICA ED OFFERTA TECNICA. 
In attesa di gentile riscontro, si inviano i migliori saluti 
 

Risposta I modelli word sono stati inseriti nel sistema tra la documentazione amministrativa 
 

  

 
  



 

Richiesta n° 2 

Data 30.07.2024 

Titolo DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Richiesta Buongiorno, 
con la presente sono a chiedere quanto segue: 
- Il DGUE è da caricare sia in formato PDF che in formato REQUEST? 
- La documentazione a comprova dei requisiti è da caricare su FVOE prima della 
scadenza? Già in fase di gara? 
- Siamo in possesso delle certificazioni rilasciateci dai clienti,  le dichiarazioni di 
conformità delle suddette certificazioni possono essere rilasciate dalla scrivente? 
- A pag. 21 del disciplinare viene elencata la docuemntazione amministrativa da produrre 
chiediamo: 
*il DUVRI che dobbiamo riallegare è il vostro, sacricato da MEPA e sottoscritto per 
accettazione? 
* E' nessario produrre un impegno del fidejussore anche se NON è richiesta una 
cauzione provvisoria? 
- Il patto di integrità è quello che avete inserito voi, noi dobbiamo ricaricarlo firmato per 
accettazione? 
- Riguardo al dichiarazione della clausola sociale, non avete pubblicato un modello, 
dunque dichiariamo quanto indicato all'art. 11 del discplinare? 
- Per quanto riguarda l'offerta economica, non è chiaro se sia sufficiente compilare il 
modello OFFERTA ECONOMICA o se allo stesso debba essere allegato il piano di 
assorbimento. 
TORNIAMO A CHIEDERE INOLTRE SE SIA POSSIBILE AVERE I MODELLI 
IN WORD OPPURE SE PREFERIATE CHE I MODELLI SIANO COMPILATI 
MANUALMENTE 
In attesa di gentile riscontro si inviano i migliori saluti 

Risposta E' stato caricato anche il dgue in formato word. Il dgue in formato xlm e'  richiesto 
obbligatoriamente dal mepa 
“Si consiglia di inserire nel FVOE già in fase di gara tutti i documenti non ancora inseriti 
a comprova dei requisiti di partecipazione in modo che la stazione appaltante possa già 
beneficiare immediatamente dei documenti suddetti.” 
I documenti presentati in copia semplice devono esser accompagnati da una relativa 
dichiarazione di conformità all’originale firmata dal legale rappresentante dell’operatore 
economico in accordo al DPR 445/2000” 
“Il Patto di Integrità deve essere scaricato dal MEPA, compilato in ogni su parte 
aggiungendo le informazioni richieste relative all’operatore economico, sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico o del consorzio e 
caricato sul MEPA unitamente all’offerta. A tal proposito si veda l’art. 6 del Patto stesso.” 
“Si. Una copia del DUVRI allegato alla RDO MEPA deve essere sottoscritto per 
accettazione dall’operatore economico e re-inviato su MEPA” 
“Non è richiesta fidejussione per garanzia provvisoria, ma è richiesto invece l’impegno 
di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva per l’esecuzione del 
contratto in caso in cui l’offerente sia dichiarato aggiudicatario ai sensi dell’art 117 del 
Codice degli Appalti. 
“Il Patto di Integrità deve essere scaricato dal MEPA, compilato in ogni su parte 
aggiungendo le informazioni richieste relative all’operatore economico, sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico o del consorzio e 
caricato sul MEPA unitamente all’offerta. A tal proposito si veda l’art. 6 del Patto stesso 

  

 



 
  

Richiesta n° 3 

Data 31.07.2024 

Titolo CALENDARIO 

Richiesta Buongiorno, 
ai fini della del corretto conteggio  delle ore per livello/gpg abbiamo bisogno: 
- che ci indichiate la data di partenza del servizio 
- come ci si debba organizzare per i giorni festivi e per i giorni festivi/consecutivi 
- sarebbe opportuno avere un calendario esatto delle giornate lavorative 
In attesa di cortese riscontro invio i migliori saluti. 
 

Risposta Nel disciplinare di gara e nel capitolato sono specificati gli elementi necessari a 
formare la offerta. In particolare sono specificate anche le date di inizio e termine 
del servizio prese a riferimento per il calcolo del totale ore da considerare per 
l’offerta. Nel calcolo sono state incluse le festività del periodo di riferimento 
suddetto e le ore di servizio per i giorni festivi consecutivi (cosiddette “doppie 
festività”) oltre che un numero di ore per esigenze straordinarie e non prevedibili. 
Si ricorda che comunque il servizio effettivo avrà inizio alla data specificata in sede 
di sottoscrizione del contratto. Si rimarca che è obbligatorio che l’offerta sia 
totalmente aderente al numero totale di ore prescritto ed alla loro articolazione in 
turni come specificato nei documenti di gara suddetti, per poter procedere ad un 
effettivo e corretto confronto tra le offerte dei vari operatori economici che 
partecipano alla procedura. Si ribadisce ancora una volta che il totale delle ore da 
offrire è quello specificato nei documenti di gara e l’offerta deve fatta sulla base 
delle suddette ore. 

  



 
  

Richiesta n° 4 

Data 31.07.2024 

Titolo PIANO DI ASSORBIMENTO 

Richiesta Buongiorno, 
abbiamo fatto una simulazione su MEPA per vedere verificare quali documenti 
chiedesse il sistema. 
Non c'è il campo per il caricamento del PIANO DI ASSORBIMENTO. 
Cosa dobbiamo fare? Lo scansioniamo insieme all'offerta tecnica rendendolo un 
documento unico? 
  
OFFERTA ECONOMICA: Anche nel campo offerta economica, MEPA permette 
di ricaricare il MODELLO 5. Confermate che offerta economica è: 
 - Modello 5 
- Offerta generata dal sistema? 
Grazie mille 
 

Risposta Il piano di assorbimento deve essere allegato nella busta di Offerta Economica 
oltre al modello di Offerta Economica allegato 5 

  



 
  

Richiesta n° 5 

Data 01.08.2024 

Titolo % PART TIME 

Richiesta Buongiorno, 
con la presente siamo  a chiedere la % di part time delle due GPG indicate 
nell'allegato 6. 
In attesa di cortese riscontro si inviano i migliori saluti 

Risposta 50% 
“La percentuale di part time delle due GPG indicate nell’allegato 6 “Tabella 
organico GPG attuale” è pari al 50% per entrambi le GPG” 

  



 
  

Richiesta n° 6 

Data 01.08.2024 

Titolo DGUE 

Richiesta Nella compilazione del DGUE xml nella sezione IV non è possibile caricare o 
scrivere alcunchè. Non è possibile neanche dichiarare il possesso di tutti i requisiti. 
E' corretto così? 
La comprova dei requisiti deve essere fatta tramite caricamento su FVOE. 
Successivo alla gara (in fase di aggiudicazione) o concomitante? 
 

Risposta Nel MEPA è presente una funzione che permette all’operatore economico di 
compilare il DGUE in formato xml e/o di riusare un documento simile prodotto in 
precedenza 
 

  



 
  

Richiesta n° 7 

Data 01.08.2024 

Titolo AVCP CIG PRESENTE MA NON POSSIBILE PAGAMENTO 

Richiesta Buongiorno, 
volevamo procedere con il pagamento del contributo, ma sul sito dell'ANAC ci 
dicono che il CIG è presente, ma non è possibile procedere al pagamento. 
Ci indicano di contattare la vostra amministrazione per avvisarvi. 
Rimaniamo in attesa di cortese riscontro. 
I migliori saluti. 
 

Risposta “Abbiamo sentito l’assistenza ANAC la quale ha riferito che trattasi di un problema 
tecnico di allineamento tra la Piattaforma dei Contratti Pubblici e la Banca Dati 
nazionale dei contratti pubblici. Hanno riportato che il problema sarà risolto a breve 
e consigliato di riprovare nei prossimi giorni”. 
 

  



 
  

Richiesta n° 8 

Data 02.08.2024 

Titolo RICHIESTA CHIARIMENTI 
Richiesta Spett. Stazione Appaltante, 

Con la presente siamo a porvi il seguente chiarimento. 
All’’interno della busta amministrativa del portale Mepa non risultano essere presenti 
gli spazi per inserire i seguenti documenti: 
· Autocertificazione riguardante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 100, comma 
5 lett. c) del codice; 
·  Documentazione necessaria in caso di partecipazione in RTI o Consorzi 
·  Eventuale dichiarazione di ammissione al concordato preventivo, con relativa 
documentazione 
·  Dichiarazione relativa alla clausola sociale 
Inoltre, il documento relativo all’eventuale dichiarazione di avvalimento risulta 
essere obbligatorio, quando, essendo eventuale dovrebbe essere facoltativo. 
In attesa di un Vostro gentile riscontro, Vi porgiamo distinti saluti. 
 

Risposta E’ stato predisposto su MEPA un documento per il caricamento degli allegati da 
presentare nella Busta Amministrativa, che a causa di un problema del sistema non 
era stato caricato. 

La dichiarazione di avvalimento è obbligatoria solo nel caso in cui l’operatore che 
presenta l’offerta intende utilizzare tale istituto. 

 

  



 
  

Richiesta n° 9 

Data 05.08.2024 

Titolo REQUISITI 
Richiesta Buongiorno, 

a pag 12 del disciplinare ci dite che i requisiti vanno dichiarati nel DGUE. 
Nel vostro DGUE le sezioni afferenti i requisiti economici ed i requisti tecnici non 
sono scrivibili. 
Come di dobbiamo comportare? Facciamo una dichiarazione a parte? 
 

Risposta E' stato caricato anche il dgue in formato word. il dgue in formato xlm e'  richiesto 
obbligatoriamente dal mepa 
 

  



 
  

Richiesta n° 10 

Data 05.08.2024 

Titolo FVOE 

Richiesta Abbiamo sentito l'autorità la quale ci ha detto che per poter caricare i documenti voi 
dovete creare un CIG e mandarci una notifica di autorizzazione. 
Per ora non abbiamo ricevuto nulla. 
Come ci dobbiamo comportare? Ci limitiamo a fare le autodichiarazioni e 
successivamente ci chiederete i documenti? (Licenza, Certificazioni, Bilanci, ecc) 
 

Risposta Sentiti l'ANAC e MEPA, risulta che, per una nuova procedura implementata 
recentemente sul sistema MEPA, la richiesta del CIG per FVOE potrà essere fatta 
solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
Pertanto la documentazione richiesta o l'autocertificazione potrà essere allegata 
all'offerta. 

  



 
  

Richiesta n° 11 

Data 06.08.2024 

Titolo DGUE IN WORD 

Richiesta Buongiorno, 
ho guardato il vostro DGUE in word purtroppo non è utilizzabile. 
Io procederei in questo modo: compilerei il DGUE xml tramite eDGUE. Ho già 
detto che purtroppo nel DGUE xml non è possibile indicare i requisiti di alcun tipo, 
per cui procederei con le autocertificazioni da allegare nelle sezioni generali della 
RDO. Spero che così possa ndare bene. 
Avviso anche che nella sezione generica del FVOE ho giià caricatop tutta la 
documentaizione, per cui nel momento in cui riuscirete troverete tutte le 
certficiazioni a comprova dei requisiti. 
 

Risposta La piattaforma Mepa permette la compilazione del file xml anche all’operatore 
economico. 
Per compilare il file xml gli operatori economici devono usare il servizio apposito 
messo a disposizione dalla piattaforma MEPA. 
 
Si suggerisce su questo link che spiega cosa fare. 
 https://www.funzionarioamministrativo.it/2024/03/25/come-compilare-il-dgue-
elettronico/ 
Link che spiega cosa deve fare su MEPA un operatore economico con il file xml che 
riceve 
 
Esiste anche il link al servizio della unione europea che è il seguente: 
 https://espd.uzp.gov.pl/filter?lang=it 
Link dell’unione europea del servizio DGUE che gli operatori possono usare per 
compilare il file 
 

  



 
  

Richiesta n° 12 

Data 06.08.2024 

Titolo DGUE + DICHIARAZIONE CLAUSULA SOCIALE 

Richiesta Buongiorno, 
ho già compilato il DGUE tramite la funzione EDGUE importando il vostro xml e 
non c'è alcun problema. 
Quello che segnalo è che nel vostro xml, importandolo su EDGUE, le sezioni 
requisiti non sono scrivibili. Esce proprio il simbolo di STOP.  
Posso allegare le autodichiarazioni e i documenti a comprova dei requisiti nella 
sezione di MEPA  LICENZA PREFETTIZIA ED ALTRI DOCUMENTI 
Riguardo la dichiarazione per clausola sociale chiedo conferma: 
- che la stessa debba risportare quanto indicato nel paragrafo 11 lettera di invito 
- che la stessa debba essere caricata nel punto della RDO dove avete scritto 
"LICENZA E ALTRA DOCUMENTAZIONE" 
Evidenzio infatti che nella RDO non è presente una stringa/campo specifico dove 
caricare tale dichiarazione. 
 

Risposta La domanda è stata già più volte fatta ed ha già ricevuto le risposte necessarie. Può 
allegare la documentazione nella Sezione MEPA "Licenza Prefettizia ed altra 
documentazione come da Disciplinare e Capitolato", compresa la dichiarazione 
relativa alla clausola sociale.  Quest'ultima deve rispecchiare quanto richiesto 
dall’art. 11 del disciplinare che è uniformato alle prescrizioni del Codice degli 
Appalti in merito 

  



 
  

Richiesta n° 13 

Data 07.08.2024 

Titolo PIANO DI ASSORBIMENTO DOVE ALLEGARLO 

Richiesta Buongiorno, 
chiedo scusa per la ripetitività delle domande. 
MI avete detto che il PIANO DI ASSORBIMENTO va allegato all'offerta 
economica. Alcune domande: 
- scansione il modulo 5 (offerta economica) e il PIANO DI ASSORBIMENTO 
insieme e quindi allego come unico file? Su MEPA non c'è un campo piano di 
assorbimento. 
- segnalo che a pag. 22 della lettera di invito, articolo 19, è scritto chr il PIANO DI 
ASSORBIMENTO va inserito nell'offerta tecnica. Dunque dobbiamo allegarlo 
anche in questa sezione? 
Grazie mille 
 

Risposta La Busta dell’ Offerta Economica  permette di allegare più documenti pertanto in 
essa deve essere allegato anche il piano di riassorbimento 

La offerta tecnica deve essere redatta seguendo il Modello 4 Offerta Tecnica, che 
specifica i capitoli e paragrafi da cui la stessa deve essere composta. Il paragrafo 2.3 
è intitolato “Progetto di riassorbimento del personale attualmente in servizio con 
indicazione del numero di guardie da riassorbire” e pertanto deve essere usato per 
riportare il piano di assorbimento detto. 

 

  



 
  

Richiesta n° 14 

Data 07.08.2024 

Titolo CALENDARIO FESTIVITÀ 

Richiesta Gentilmente potete indicarci i giorni di festività? Perchè a noi ne risulterebbero 11. 
Le elenchiamo di seguito. Quale di queste non è da considerare? Grazie mille 
01.01.2024 
25.12.2024 
26.12.2024 
01.01.2025 
06.01.2025 
20.04.2025 
25.04.2025 
01.05.2025 
02.06.2025 
15.08.2025 
26.08.2025 (Santo Patrono) 

Risposta Abbiamo già risposto ad una vostra domanda sullo stesso argomento alla quale si 
rimanda. Si ribadisce, per una ultima volta, che è obbligatorio che l’offerta sia 
integralmente aderente al numero totale di ore prescritto (26601 + 75 per eventualità 
non prevedibili) ed alla loro articolazione in turni come specificato nei documenti di 
gara, per poter procedere ad un effettivo e corretto confronto tra le offerte dei vari 
operatori economici partecipanti, sulla base di un identico numero di ore quotate. 
Per questo motivo la presente richiesta (peraltro reiterata più volte), alludente ad 
ipotesi di calcolo delle ore da quotare diverso da quello prescritto nei documenti di 
gara, non ha pertinenza al fine della Offerta. 

A puro titolo di precisione si fa notare che il giorno 1.1.2024 non è incluso nel 
periodo di riferimento per l’offerta, essendo anteriore alla data di inizio del periodo 
stesso (e abbondantemente già passato). 

Il giorno 20.04.2025 (Pasqua) cade sempre di domenica e pertanto non è un giorno 
feriale di festività, mentre lo è il 21.04.2025 (Lunedì dell’angelo anche detto 
Pasquetta). Infine il giorno del 26.08.2024 è un giorno lavorativo per gli Uffici 
Giudiziari perché esso è usufruito singolarmente da ogni dipendente. 

 

  



 
  

Richiesta n° 15 

Data 07.08.2024 

Titolo DOCUMENTAZIONE IN WORD 

Richiesta Buongiorno, 
mi spiace essere insistente. 
Ho ripetuto la simulazione per il caricamento della documentazione amministrativa 
- documentazione tecnica e documentazione economica. 
Ora su MEPA ci viene chiesto di caricare obbligatoriamente I DOCUMENTI IN 
WORD. in realtà i modelli in word dovevano essere messi solo tra la 
documentazione da scaricare e compilare, ma non resi obbligatori nel caricamento. 
Chiaramente non possiamo caricare i WORD dei nostri documenti. Per essere più 
chiari nel momento in cui si va a caricare le richieste sono le seguenti. Come ci 
dobbiamo comportare? 
DOCUMENTAZIONE AMM 
- DGUE DOC 
- DGUE PDF 
- DGUE XML 
- (+ altri documenti) 
OFFERTA TECNICA 
- OFFERTA TECNICA DOC 
- OFFERTA TECNICA PDF 
OFFERTA ECONOMICA 
- OFFERTA ECONOMICA DOC 
- OFFERTA ECONOMICA PDF 
 

Risposta Questa stazione appaltante ha aggiunto il formato WORD dei documenti alla RDO 
(che inizialmente prevedeva solo il formato pdf) solo in seguito alla richiesta della 
vostra ditta e solo per dare tutte le agevolazioni possibili nella compilazione 
dell’offerta. 

Si ribadisce che i documenti da allegare devono obbligatoriamente essere firmati 
digitalmente. Essi devono rispecchiare in toto sia i formati che i contenuti dei 
documenti pdf allegati alla RDO e non sono ammessi documenti allegati 
dall’operatore economico che presentino difformità di formato o di contenuto 
rispetto ad essi. 

Abbiamo comunque proceduto a trasformare i documenti in formato WORD 
allegati alla RDO come documenti da consultare e non da allegare. 

Non si faranno altri cambiamenti di formato ai documenti richiesti ed allegati alla 
RDO. 

  



 
  

Richiesta n° 16 

Data 07.08.2024 

Titolo BOLLO 

Richiesta Tra la documentazione da caricare sarebbe indicata anche l'imposto di bollo. Ma non 
mi sembra sia indicata nella lettera di invito. Potete confermare che NON occorra? 
 

Risposta Sul MEPA non c’è alcuna richiesta di caricamento relativa ad imposta di bollo. 

Le uniche menzioni all’imposta di bollo sono nella Lettera di Invito all’art. 24 
“Aggiudicazione dell’appalto e stipula del contratto” e all’art. 25 “ Efficacia 
dell'aggiudicazione e revoca”,  ma si riferiscono al bollo da pagare in fase di stipula 
del contratto 

 

  



 
  

Richiesta n° 17 

Data 07.08.2024 

Titolo RICHIESTA CHIARIMENTI 
Richiesta Buongiorno, 

con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 
- Con riferimento al capitolo 19 della Lettera di Invito e Disciplinare di Gara, si 
chiede di specificare a quale articolo si faccia riferimento con la dicitura “Progetto 
di riassorbimento previsto dall’art. 13 del presente disciplinare” in quanto tale 
articolo fa riferimento al sopralluogo. 
- Con riferimento al progetto di assorbimento, si chiede di specificare se esso debba 
essere presentato: nella relazione tecnica (come indicato al punto 2.3 dell’allegato 4 
Modello offerta tecnica), all’interno dell’offerta tecnica, come documento separato 
dalla relazione tecnica (come indicato al capitolo 19 della Lettera di Invito e 
Disciplinare di Gara) o all’interno dell’offerta economica (come indicato al capitolo 
20 della Lettera di Invito e Disciplinare di Gara). 
- Con riferimento al capitolo relativo alle certificazioni dell’ “Allegato 4 Modello 
offerta tecnica”, si richiede di specificare se la dichiarazione del possesso delle 
certificazioni e la relativa documentazione siano escluse dal limite di 30 pagine della 
relazione tecnica, così da rispettare i limiti di pagine per ciascun capitolo previsti, 
ovvero: max 10 pagine per il capitolo "Modello organizzativo proposto", max 10 
pagine per il capitolo "Metodologia tecnico-operativa" e max 10 pagine per il 
capitolo "Progetto migliorativo". 
In attesa di un vostro gentile riscontro porgiamo cordiali saluti 
 

Risposta - Con riferimento al capitolo 19 della Lettera di invito e Disciplinare di Gara, si 

comunica che trattasi di un errore di battitura. Il riferimento corretto è all’art. 11 del 
disciplinare. Abbiamo pubblicato una errata corrige della frase detta nella Lettera di 
invito. 
- Il piano di riassorbimento deve essere presentato all’interno della offerta tecnica al 
paragrafo 2.3 (come da Modello 4 Offerta Tecnica) e deve esser anche presentato 
all’interno della busta con offerta economica. 
- La lunghezza massima della Offerta Tecnica è di 30 facciate escluse quelle relative 
alla copertina, all’indice e al  Capitolo1 relativo alle certificazioni possedute. 
Abbiamo provveduto a pubblicare una errata corrige alla lettera di invito in merito 
 

  



 
  

Richiesta n° 18 

Data 08.08.2024 

Titolo FESTIVITA’ 
Richiesta Buongiorno, 

partendo dalle vostre tabelle a pag 32-33-34, abbiamo fatto i conteggi in base agli 
orari da voi indicati. 
La quadratura delle ore si ha solo se si considerano 11 festività. Noi abbiamo 
considerato quelle sotto. Vi chiediamo gentilmente di darci conferma 
- 01/11/2024 
- 25/12/2024 
- 26/12/2024 
- 01/01/2025 
- 06/01/2025 
- 21/04/2025 
- 25/04/2025 
-01/05/2025 
- 02/06/2025 
 

Risposta Si veda risposte ad altre richieste di chiarimenti di uguale argomento già più volte 
date. 

 

  



 
  

Richiesta n° 19 

Data 08.08.2024 

Titolo 4 DOPPIE FESTIVITA’ 
Richiesta Buongiorno e scusate, 

potete indicarci cortesemente quali siano le 4 doppie festività? 
Perchè a noi riuslterebbe solo il 26.12.2024 come doppia festività. 
In attesa di gentile riscontro invio i migliori saluti 
 

Risposta Questa è la quarta richiesta ricevuta in merito alle festività ed in generale al calcolo 
delle ore da quotare. 

Si fa notare che la richiesta non è pertinente dato che allude ad ipotesi di calcolo 
delle ore totali da quotare diverso da quello specificato nel Disciplinare e nel 
Capitolato di gara, il che non permetterebbe di confrontare sulla stessa base gli 
operatori economici che presenteranno l’offerta. Si fa notare per l’ultima volta che 
l’offerta deve esser effettuata in relazione alle ore specificate nei documenti di gara 
e che comunque il servizio effettivo avrà inizio alla data specificata in sede di 
sottoscrizione del contratto, per cui le giornate di festività effettive di contratto 
dipenderanno dalla data di stipula dello stesso. 

Si ricorda che gli Uffici Giudiziari non possono rimanere chiusi (ovvero non erogare 
il in servizio) per più di due giorni di calendario consecutivi. Tutte le domeniche 
sono giorni non lavorativi. Pertanto se una festività nazionale capita in un giorno 
seguente o successivo ad una domenica oppure ad un’altra festività in cui non si 
eroga il servizio, allora quel giorno viene indicato generalmente con il nome di 
“doppia festività” e in esso si deve fornire il servizio. Questo è noto a tutti gli 
operatori economici cha abbiano mai prestato un servizio simile presso qualche 
ufficio giudiziario. 

 

  



 
  

Richiesta n° 20 

Data 08.08.2024 
Titolo VARIAZIONI RDO 

Richiesta Scusate, 
continuiamo a ricevere AVVISI DI VARIAZIONE DELLA RDO.  
Andando nella sezione notifiche (dove ci rimanda automaticamente il sistema 
cliccando sull'avviso di variazione) non c'è alcuna modifica. 
Potete dirci se state apportando delle modifiche ai documenti? State aggiugendo 
qualcosa? Ho visto nei giorni scorsi che avete inserito ERRATA CORRIGE - PAG 
32 - LICENZA...ma oggi non mi sembra che sia stato inserito un nuovo campo. 
Ho sentito MEPA il quale mi dice che dovreste specificare in Comunicazioni che 
tipo di variazione state apportando (quindi ad es: aggiunto documento) 
In attesa di cortese riscontro invio i migliori saluti. 
 

Risposta Le modifiche che vengono apportate alla RDO sono visibili nella loro interezza e 
nelle loro motivazioni non appena vengono concluse e notificate dal sistema a tutti 
gli operatori economici coinvolti. La funzione Comunicazione del sistema non è 
operativa nello stato attuale della RDO, e lo sarà dopo la scadenza del termine di 
presentazione offerta. 
Si sottolinea che la presente sezione Richieste di Chiarimenti va usata solo per 
chiedere chiarimenti sui documenti di gara e non è un chat o un blog per scambiarsi 
messaggi sul funzionamento del sistema MEPA. 
 

  



 
  

Richiesta n° 21 

Data 13.08.2024 

Titolo RICHIESTA CHIARIMENTI DICHIARAZIONE CLAUSOLA SOCIALE 

Richiesta Buongiorno, 
con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: 
Si chiede cortesemente conferma che il documento richiesto nell’Art. 18 
“Contenuto della documentazione amministrativa” della “Lettera d’invito e 
Disciplinare di Gara Vigilanza 2024” alla lettera k. (ovvero la dichiarazione relativa 
alla clausola sociale per le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 
lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate), vada inserito nella Busta 
Amministrativa e se, in tal caso, in quale sezione occorre caricarlo in quanto non vi 
è a portale uno spazio dedicato. 
In attesa di un vostro gentile riscontro porgiamo cordiali saluti 
 

Risposta La sezione relativa alla Busta Ammnistrativa su piattaforma MEPA ha un apposito 
documento intitolato “Licenza Prefettizia ed Altra Documentazione da produrre 
come da Disciplinare e Capitolato.” che deve essere usato per allegare tutta la 
documentazione richiesta per la busta amministrativa inclusa la dichiarazione in 
oggetto relativa alla clausola sociale 
 

  



 
  

Richiesta n° 22 

Data 14.08.2024 

Titolo RICHIESTA CHIARIMENTI 
Richiesta Spett. Stazione Appaltante, 

Con la presente siamo a porvi il seguente chiarimento. 
All’’interno della busta amministrativa del portale Mepa non risultano essere 
presenti gli spazi per inserire il seguente documento: 
·         Dichiarazione relativa alla clausola sociale (punto k dell’Art.18 del 
Disciplinare di Gara). 
Inoltre, il documento relativo all’eventuale dichiarazione di avvalimento risulta 
essere un caricamento obbligatorio all’interno del Portale. Vi preghiamo gentilmente 
di apporre l’opportuna modifica indicando il documento come “facoltativo” e non 
obbligatorio. 
In attesa di un Vostro gentile riscontro, Vi porgiamo distinti saluti. 
 

Risposta La dichiarazione di avvalimento è stata classificata come FACOLTATIVA nel 
sistema MEPA. Essa DEVE comunque essere allegata SOLO in caso di utilizzo 

dell’istituto dell’avvalimento. 
 

  



 

Richiesta n° 23 

Data 14.08.2024 

Titolo RICHIESTA CHIARIMENTI MONTE ORE 

Richiesta Spett. Stazione Appaltante, 
Con la presente siamo a porvi i seguenti chiarimenti circa il monte ore. 
Dai nostri calcoli, seguendo il periodo indicato dal 1/11/2024 al 30/10/2025 risultano 250 
giorni feriali e non 260 come riportato nei documenti di gara. 
Inoltre, considerando il capitolato a pagina 32 come corretto il risultato di 3.250 ore presso il 
giudice di pace si ottiene moltiplicando 13 ore al giorno per 250 giorni e non per 260 come 
indicato nei documenti di gara. 
Chiediamo conferma che siano stati considerati 250 giorni feriali come risulta dalle 
moltiplicazioni contenute nelle tabelle da paginas 32 a 34. 
In aggiunta, considerando le ore nei giorni feriali per il Tribunale, secondo i nostri calcoli 
dovrebbero essere 62,25 al giorno e non 62,75. 
Per tali motivi siamo a chiedervi di verificare le ore giornaliere per il Tribunale. 
In attesa di un Vostro gentile riscontro, Vi porgiamo distinti saluti. 

Risposta Nel periodo di riferimento (1/11/2024 – 30/10/2025) ci sono un totale di 260 giorni feriali 
(da Lunedì a Venerdì), a cui vanno aggiunte 52 giornate di sabato in cui deve venire prestato 
servizio in accordo a quanto specificato nel Capitolato. 
Come indicato nelle Tabelle del Monte Ore (pagine da 32 a 34 del Capitolato), nello stesso 
periodo di riferimento ci sono 10 giorni feriali di festività nazionali che vanno pertanto sottratti 
ai precedenti 260 giorni feriali.  
Quattro di questi 10 giorni di festività sono contigui ad una domenica o ad una altra festività 
nazionale e pertanto in questi 4 giorni potrebbe essere necessario applicare la pratica della così 
detta “doppia festività” come specificato nel Capitolato, mentre nelle rimanenti 6 giornate 
festive non deve venir prestato il servizio. Come riportato nel Capitolato, nei giorni di festività 
in cui si prevedono processi per direttissima (c.d. doppia festività) verrà adottato l’orario del 
sabato con chiusura edificio a termine udienza e sgombero dello stesso. Ovvero il numero di 
ore di servizio da prestare in questi giorni di doppia festività dipenderà dalle effettive necessità 
che si presenteranno. Al fine di permetter una offerta univoca anche per queste 4 giornate di 
doppia festività, nelle Tabelle del Monte Ore (pagine da 32 a 34 del Capitolato) viene indicato 
il numero di ore di servizio da quotare per le doppie festività, così come stimato sulla base 
degli anni precedenti.  
Si fa notare che la pratica della doppia festività non è applicabile alla sede del Giudice di Pace 
UNEP, come evidente nella relativa Tabella del Monte Ore nel Capitolato che, infatti, non 
riporta alcuna stima di ore per essa.  

Per quanto sopra detto, i giorni in cui prestare servizio da considerare per la sede del Giudice 
di Pace sono 260 cui vanno sottratte le 10 festività nazionali per un totale di 250 giorni effettivi 
che moltiplicati per 13 ore di servizio al giorno forniscono il totale di 3250 ore specificato in 
Capitolato. 

Si conferma che il numero corretto di ore di servizio al giorno per la sede del Tribunale nei 
giorni feriali (ossia non sabato o doppia festività) è di 62,75 ore (ovvero 62 ore e 45 minuti). 

Si evidenzia che il periodo di riferimento e la conseguente quantificazione di ore riportate nel 
Disciplinare e nel Capitolato di gara sono forniti per permettere una quotazione univoca tra 
tutti gli operatori sulla base della stessa quantità di ore da quotare, articolate secondo gli orari 
richiesti nei documenti di gara suddetti. Le date effettive contrattuali saranno comunque 
stabilite in sede di stipulazione del contratto stesso. Si rimarca che è obbligatorio che l’offerta 
sia integralmente aderente al numero totale di ore prescritto (26601 + 75 per eventualità non 
prevedibili = 26676 come riportato nella tabella a pag. 9 del disciplinare di gara )  per 
poter procedere ad un effettivo e corretto confronto tra le offerte dei vari operatori economici 
partecipanti, sulla base di un identico numero di ore quotate. 

  


